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Lausunnonantajan lausunto

Pyydämme lausuntoa sekä asiakirjan nimestä, sisällöstä että liitteistä. Voitte kirjoittaa lausuntonne alla 
olevaan tekstikenttään.

Maakuntien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka ja sen toimeenpano-suunnitelma vuosille 2018-2022

Tausta

Valtiovarainministeriö on pyytänyt lausuntoa aiheesta maakuntien digi-yhtenäis(ohjaus)politiikka ja 
sen toimeenpanosuunnitelma vuosille 2018 – 2022. Lausunnolla olevan politiikan on tarkoitus linjata 
valtioneu-voston yhteisen ohjauksen osana toimivan maakuntien digi-ohjauksen periaatteet sekä 
kuvata valtio- ja maakuntatoimijoiden rooleja ja vastuita sekä merkittävimpiä toimenpiteitä vuosille 
2018 – 2022 maakuntien digitalisoitumisen edistämiseksi.

Tavoitteet

Maakuntien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka linjaa valtioneuvoston yhteisen ohjauksen osana 
toimivan maa-kuntien digi-ohjauksen periaatteet. Se myös kuvaa valtio- ja maakuntatoimijoiden 
rooleja ja vastuita sekä merkittävimmät toimenpiteet vuosina 2018-2022 maakuntien 
digitalisoitumisen edistämiseksi. 

Maakuntien digi-ohjaus asettaa yleisen ja yhteisen suunnan maakuntien digitalisoitumiselle ja 
tietojen yh-teiselle hyödyntämiselle. Se toimii maakuntien ja maakuntien digitalisoitumiseen 
liittyvien valtiotoimijoiden digipalvelujen ekosysteemin perustana sekä innovatiivisten hankkeiden ja 
hankintojen vauhdittajana. Digi-ohjaus myös seuraa julkisen hallinnon ICT-ohjauksen osana, että 
maakuntien digipalvelut hyödyntävät kan-sallisia yhteisiä ratkaisuja ja että ne ovat 
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kokonaistaloudellisesti edullisia ja niihin liittyvät mahdollisesti laajentuvat tarpeet on huomioitu jo 
palveluja kehitettäessä. Digi-ohjausta toteuttaa vuoteen 2020 saakka maakunta- ja soteuudistuksen 
digimuutosohjelma.

Varsinais-Suomen liiton asiantuntijalausunto:

Yleistä

Lausuttava asia on äärimmäisen tärkeä! Hyvin johdetulla ja rahoitetulla digitalisaatiolla on suuri 
merkitys sote-kustannuskehitystavoitteiden saavuttamiselle. Lausuttavan DYOP’n (digi-
yhtenäis[ohjaus]politiikan valmisteluun on osallistunut huomattava joukko muutoksen valmistelun 
johtajia ja asiantuntijoita. On il-meistä, että osallistujajoukolla on ollut selkeä käsitys siitä mitä pitää 
saada aikaiseksi: kappaleessa 2.1. Maakuntien digilinjaukset esitellään 9 teesiä, joista jokainen, 
yhdessä ja erikseen, toimivat mainioina ohjaa-vina periaatteina. Valitettavasti kappaleessa 3. 
Toimeenpanosuunnitelma esitellään tehtäviä, joiden väite-tään liittyvän edellä mainittuihin 
teeseihin vaikka niille on mahdotonta löytää kytkentää. Esimerkkinä mainittakoon teesi 1) 
Kehitämme palvelut asiakaslähtöisesti ja toimenpide 2) Valtioneuvoston yhteinen maa-kuntien digi-
ohjaus on kuvattu osana maakuntien ohjausta ja julkisen hallinnon ICT-ohjausta. Kyseisten kohtien 
sisältötekstien lukemisella ei pysty arvioimaan miten toimenpide toteuttaa teesiä. Kaikista 18 toi-
menpiteestä vain kolme mainitsee asiakkaan ja niistäkin maininnoista yksi on kyseenalaisen lavea ja 
vaike-asti mitattava: 11) Asiakkaiden digiosaamista on parannettu.

Liitteen 2 Yhtenäispolitiikan perusteet on pääsääntöisesti hyvin perusteltuja havaintoja 
toimintaympäristös-tä, sen muutoksesta ja mahdollisista ratkaisuista digitalisaation edistämiseksi. 
Joitain ylilyöntejä toki esiin-tyy kuten SoteDigi Oyn asema maakuntaekosysteemien orkestraattorina 
ja katalysaattorina. On uskaliasta säätää käyttövelvoitteella monopoliasema innovaatiotoimintaan ja 
toivoa onnistumista orkestraattorina – lukuisat vapaaehtoiset konsortiot ovat toimivia esimerkkejä 
orkestroinnin toimimisesta ilman käyttövelvoi-tettakin. Tekstissä myös pohditaan liian tiukan 
yhtenäispolitiikan riskiä innovaatiotoiminnalle. Se lienee tyystin unohtunut laadittaessa sisältöä 
liitteeseen 3 Investointien arviointimenettely, maakuntien digi-yhtiöiden ohjaus, 
arkkitehtuuriohjaus, hankehallinta sekä riskienhallinta ja ICT-varautuminen.  Kuvan 3 mu-kaisen 
ohjausapparaatin luominen tulee muodostumaan itsetarkoitukselliseksi eikä se kykene käsittele-
mään digikokeiluja, joista myöhemmin kehittyy valtavirran ratkaisuja. Ohjausprosessi, vuosikello, 
neuvotte-lukunnat ja moninaiset päätöksentekoelimet ovat omiaan lisäämään hitautta ja 
hallinnollisia kustannuksia. Ja kun lisäksi tarkastellaan liitettä 4 Toimijat ja tehtävät tavoitetilassa 
2020  havaitaan, että päätöksenteko karkaa kauas asiakasrajapinnasta. Liite sisältää 10 sivua eri 
toimijoiden kuvailua sisältäen neljä riviä maa-kuntien in-house yhtiöiden tilaa: nykyjärjestelmät, 
avustaminen muutoksessa ja kun maakunnat siirtyvät uusien kansallisten tai yhteisten digipalvelujen 
käyttäjiksi tulee in-house-yhtiöiden tehtävät ja roolit uudel-leen arvioitaviksi.

Lausuttava DYOP sivuuttaa yhden tärkeimmistä asioista: maakunnat ja kunnat ovat asiakkaita 
varten, ja digitalisaatiota pitää johtaa asiakaslähtöisesti. Maakunnille on taattava liikkumatilaa 
toimia yhdessä kuntien kanssa saumattomien digitaalisten asiointikokemuksien tuottamiseksi. 
Asiakkaiden käyttöön tarkoitettujen sähköisten palveluiden on perustuttava paikalliseen 
palveluinfraan, digitaalisia palveluita on tuotettava kaikille kansalaisille, paras tiekartta 
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digitalisaation toteutukseen syntyy lähellä asiakasta, ei esitetyllä mallil-la, jossa maakuntien rooli on 
odotella kansallisten toimijoiden tuotoksia ja sitten toimeenpanna valvontavi-ranomaisen 
(toimenpide 9 Maakuntien digi-ohjauksen valvontaviranomaisvastuut on määritelty) ohjauksessa.

Päätösehdotus

Ehdotettu DYOP’n mukainen ohjausmalli on tarpeettoman raskas ohjaamaan kahta valtionyhtiötä. 
Lisäksi on huomioitava, että jo nyt on olemassa digimuutosohjausryhmä, jonka tehtäviin kuuluu 
sote- ja maku-uudistusvaiheen digitalisaation ohjaus. Käytännössä myös käynnissä olevan 
muutoksen, sen aikaisten pilot-tien sekä aiemmin käynnistyneiden hankkeiden rahoitusmekanismit 
ovat olemassa. Näistä syistä johtuen sekä edellä perusteltujen mallin heikkouksien vuoksi DYOP’n 
kehittäminen ja toimeenpano tulisi keskeyttää 2018/19 ajaksi ja jatkaa sitten kun muutos on saatu 
auttavasti tehtyä, valtionyhtiöt käynnistettyä, kansalli-silta toimijoilta nykyisten tiekarttojen 
mukaiset järjestelmät toimitettua maakuntien käyttöön, elinkelpoiset pilotit tunnistettua ja 
maakuntien (tieto)hallinnot perustettua. Esitetyn kaltaisena DYOP lisää päällekkäi-syyttä, uhkaa 
toimeenpanoa ja rajoittaa innovaatiotoimintaa.

Välisenä aikana voidaan jatkaa ehdotuksessa mainittujen teesien toteuttamista, 
yhteensopivuusstandardi-en kehittämistä, yleistä osaamisen lisäämistä ja hyvien käytänteiden 
siirtoa. Toimeliaisuuden voi kohdentaa käytännölliseen tekemiseen byrokraattisten 
hallintojärkäleiden rakentelun sijaan.

Nimestä ehkä voisi lausua sen verran, että politiikan toteuttaminen luonnoksen kaltaisena voisi 
kantaa nimeä digi-yhtenäis[käsijarru]politiikka.

Turussa 15.05.2018

Tapio Järvenpää

Tietohallintojohtaja

Maakunta- ja sote-uudistuksen ICT- ja sähköiset palvelut vastuuvalmistelija
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